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spørgerens opfattelse ikke hensigtsmæssigt, og 
det er efter spørgerens opfattelse ikke det, der er 
intentionen med det kommunale grundkapital- 
tilskud til støttet byggeri. 

Svar (3/2 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
I henhold til de gældende regler må købesum- 
men opgjort kontant for en ubebygget grund, 
som erhverves med henblik på at etablere støttet 
byggeri, ikke overstige prisen i handel og van- 
del. Der er således ikke mulighed for i henhold 
til reglerne at tage en højere pris for en grund, 
end markedsprisen i det pågældende område 
tilsiger. 

Det er ikke muligt på baggrund af de oplys- 
ninger, som gives i begrundelsen for spørgsmå- 
let, at vurdere, om der i det konkrete tilfælde er 
tale om en overpris. Jeg har derfor bedt mine 
embedsmænd om at indhente en redegørelse fra 
kommunen om den pågældende sag. Når den 
foreligger, vil jeg vende tilbage. 

Spm. nr. S 1477 

Til justitsministeren (21/1 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Eksisterer der love og regler for ministres mod- 
tagelse af gaver og sponsorater -  og hvis ikke, 
burde der så ikke eksistere sådanne regler af 
hensyn til ministres uafhængighed?« 

Svar (31/1 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet kan oplyse, at der ikke findes 
generel lovgivning om ministres modtagelse af 
gaver og sponsorater. 

Visse spørgsmål om ministres aflønning m.v. 
er undergivet særskilt regulering. Af lov om ve- 
derlag og pension m.v. for ministre (lovbekendt- 
gørelse nr. 1019 af 17. november 2000), fremgår 
således bl.a. -  ud over regler om ministres løn 
og pension -  at en minister kun undtagelsesvis 
kan bevare hverv ved siden af ministerhvervet. 

Herudover er ministre undergivet de samme 
regler om modtagelsen af gaver m.v., som gæl- 

der for offentligt ansatte, kommunalbestyrelses- 
medlemmer, medlemmer af Folketinget m.v. 

Hvis personer i offentlig tjeneste uberettiget 
modtager, fordrer eller lader sig tilsige en gave 
eller anden fordel, kan de straffes efter straffelo- 
vens § 144 for modtagelse af bestikkelse. Omfat- 
tet af denne bestemmelse er tilfælde, hvor gaver 
eller andre fordele ydes for at formå modtageren 
til at foretage eller undlade noget, eller fordi 
modtageren har foretaget eller undladt noget. 

Statsministeriet har desuden givet anvisnin- 
ger om en række praktiske spørgsmål, der kan 
opstå i forbindelse med ministerhvervet. Det 
kan i den forbindelse nævnes, at det som en ho- 
vedregel i forbindelse med rejser er nævnt, at 
der ikke må ske fremmed betaling (sponsorering 
eller andet) af ministres eller deres ægtefællers 
rejseudgifter. 

Herudover findes der, så vidt det er Justitsmi- 
nisteriet bekendt, ikke specifikke regler om mi- 
nistres modtagelse af gaver og sponsorater. 

Det følger imidlertid af Folketingets ombuds- 
mands praksis baseret på almindelige forvalt- 
ningsretlige principper (Folketingets ombuds- 
mands beretning 1976 side 83 ff.), at personer i 
offentlig tjeneste eller hverv -  herunder ministre 
og embedsmænd -  har pligt til at afslå modta- 
gelse af begunstigelser, der efter deres art og/el- 
ler den sammenhæng, hvori de ydes, efter en ge- 
nerel bedømmelse kan være egnede til at skabe 
en -  begrundet eller ubegrundet -  tvivl om, at 
de pågældendes afgørelser sker på en upartisk 
måde. Det antages, at denne pligt til at undlade 
at modtage begunstigelser er væsentligt mere 
vidtrækkende end kutymen i private forret- 
ningsforhold. 

Spørgsmålet om, i hvilket omfang ministre og 
embedsmænd kan modtage gaver m.v., er såle- 
des i vidt omfang reguleret gennem almindelige 
forvaltningsretlige grundsætninger, og ved vur- 
deringen vil der skulle tages hensyn til såvel 
ydelsens art som de omstændigheder, under 
hvilke den gives. 

Det antages eksempelvis at følge heraf, at der 
i almindelighed ikke vil være noget til hinder 
for, at ministre og embedsmænd modtager sæd- 
vanlige lejlighedsgaver i forbindelse med mær- 
kedage og lignende eller repræsentative gaver 
fra værtslandet under tjenestelige besøg i udlan- 
det. Som anført ovenfor bør såvel ministre og 
embedsmænd som andre personer i offentlig tje- 
neste eller hverv imidlertid udvise tilbagehol- 
denhed og forsigtighed i forbindelse med mod- 
tagelse af begunstigelser. 


